CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal o Programa Mulher Independente, destinado
ao apoio ás mulheres em situação de violência doméstica e familiar.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 163 do regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente Indicação, pleiteando ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, o Programa Mulher Independente, destinado ao apoio
ás mulheres em situação de violência doméstica e familiar.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação tem como objetivo desenvolver e fortalecer ações voltadas à
promoção da independência financeira direcionada ás mulheres em situação
de violência doméstica e familiar, seja ela (psicológica, sexual, patrimonial
ou moral).

Sendo requisito necessário: que tenham medida protetiva, residir em
Indaiatuba e maiores de 18 anos e que dependem financeiramente do
agressor.

Para isso é importante estimular as empresas de Indaiatuba a destinar um
número de vagas a estas mulheres, promovendo assim sua autonomia
financeira e consequentemente inserção no mercado de trabalho,
recuperando sua autoestima.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2023.

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 4797/2023
20/10/2023 - 09:45
IND 2699/2023

	Page 1